
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3910 – DG/CCCLIN, 12 de Setembro de 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para realiza-
ção de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em Can-
didatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como 
as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA N.011/2020-DG, e que a Requerente Razão Social: 
W. DE O. L. DO NASCIMENTO MEDICINA DO TRAFEGO (CLINICA MED-
TRANS) – DOM ELIZEU/PA cumpriu com todas as formalidades legais para 
o seu Credenciamento.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a Clínica MEDTRANS – Razão Social W. 
DE O. L. DO NASCIMENTO MEDICINA DO TRÁFEGO – ME (MEDTRANS), 
CNPJ 39.859.104/0001-91, localizada na Rua Bélem, nº 81, Bairro Planal-
to, CEP 68.633-000, Dom Elizeu/PA, sob a Responsabilidade Administrativa 
de Weberth de Oliveira Lima do Nascimento, sob a Responsabilidade Téc-
nica Médica de Magda Gomes da Costa e Responsabilidade Técnica Psico-
lógica de Nivea Viviane Anet da Luz, para prestação de serviços de Exame 
de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa
DIRETORA-GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 881702
PORTARIA Nº 5316/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, em 23/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento, 
datado de 15/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/778252, 
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor José Roberto Farias da Silva, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201801/1, da CIRETRAN “A” 
de Capanema para,  desenvolver suas atividades por um (01) ano, no 
período de 25/11/2022 a 24/11/2023, na  CIRETRAN “A” de Bragança. 
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigora a partir de 25/11/2022. 
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 881586
PORTARIA Nº 5249/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 21/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 030/2022-GCOM-DETRAN, 
datado de 26/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1238108, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Gisélia Maria Pereira dos Santos, Socióloga, matrí-
cula 2019604/1, para responder pela Gerência de Compras deste Depar-
tamento, no período de 10/01 a 08/02/2023, durante as férias do titular. 
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 10/01/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5329/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, 23/11/2022. 
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 351/2022-CNCIR-DETRAN, 
datado de 25/10/2022, e demais despachos no Processo 2022/1372148, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor Reinaldo dos Santos Barros, Administrador, matrícula 
3476/1, para responder pela Chefia de Grupo da CIRETRAN “B” de Capi-
tão Poço, no período de 16/09 a 15/10/2022, durante as férias do titular. 
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO 
Diretora Geral

Protocolo: 881531
PORTARIA Nº 5320/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 23/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 297/2022 - CGP-DETRAN, 
de 19/08/2022, protocolado sob o nº 2022/1059692,
R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor Martinho Jorge Rodrigues Leal, Assistente de Trân-
sito, matrícula 55588481/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo das CIRE-
TRAN’s, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao 
servidor Wolney Daniel Araújo Cabral, Vistoriador, matrícula 57232110/1, 
e deverá cumprir o expediente diário de 08:00h às 17:00h, enquanto per-
durar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/12/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5308/2022-DG/CGP, 
Gabinete da Diretoria Geral, em 23/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 286/2022-GCC-DETRAN, 
de 21/11/2022, e demais despachos no Processo 2022/1489441,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 096/2022, 
firmado por este Departamento e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordado.
Titular:PATRICK FIALHO VIEITAS- matrícula 57196230/1.
Suplente:Fabrício Evangelista Corrêa, matrícula 55587569/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 881672

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5237/2022-DAF/CGP, DE 18/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1466404;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jacó Epifânio dos Santos, matrícula nº 80845612/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas 
emergenciais da CIRETRAN de Dom Eliseu.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-3.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 21/11 à 06/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5238/2022-DAF/CGP, DE 18/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1466341;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Maurício Carlos Pinheiro, matrícula nº 80845695/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas 
emergenciais da CIRETRAN de Dom Eliseu.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-3.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 21/11 à 06/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5239/2022-DAF/CGP, DE 18/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1421306;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Mauro da Silva Feitosa, matrícula nº 5967096/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despe-
sas emergenciais da CIRETRAN de São Geraldo de Araguaia.


